ANNUAL REPORT

2019-2020

Name of the College: SL Bawa DAV College, Batala Address:- Near Khajuri Gate, Distt. Gurdaspur (143505), Pb.

Email: slbdavc@yahoo.com Website: https://slbdavbatala.in

NAAC Accreditation : NIL
Year of Establishment : 1971

No. of Students as on 01.01.2020
 Boys: 289 Girls: 278 Total: 567

Current Courses : B.A., B.Sc. (Medical, Non-Medical, Economics,

Computer Science), B.Com, BBA, BCA, B.Sc.(IT), PGDCA, M.Sc. (IT), M.Sc.(C.Sci.), M.Com, M.Sc.

(Maths), DCA

Area of Land: Covered: 55757 Sq. Ft. Uncovered: 118843 Sq. Ft

Total: 14 Acres

• Total No. of Staff : 70

a) Teaching Staff : 47

b) Non-Teaching Staff : 23

Hostel Facility : Boys-No Girls- No

• Library

a) Number of Books : 30681 b) Journals / Magazines : 12/20 c) Book Bank : 916

Research Projects

Name of the Faculty	Dept.	Subject	
_			

Achievements during 2018-19

a) University Positions (Upto 3rd only)

Name of the Student	Course / Class	Position	Name of University
Ms. Pooja	B.Com-2 nd year	1 st	Guru Nanak Dev University, Amritsar
Ms. Poonam	M.Sc. (CSc.)-2 nd Year	3 rd	Guru Nanak Dev University, Amritsar
Ms. Balwinder Kaur	PGDCA	3 rd	Guru Nanak Dev University, Amritsar
Mr. Nitin Verma	B.Com -2 nd Year	3 rd	Guru Nanak Dev University, Amritsar

b) Sports (2019-20)

(In case of team event, mention only total no. of students in name / team column and event name in event column e.g. Cricket, Football etc. under the Name / team column. Do not mention individual student's name)

Name / Team Event Level Agency / Organized By Achievements / Position

c) Co-Curricular Activities (2019-20)

(In case of team event, mention only total no. of students in name / team column and event name in event column e.g. Cricket, Football etc. under the Name / team column. Do not mention individual student's name)

Name / Team	Event	Level (State / National / International)	Agency / Organized By	Achievements (Gold / Silver / Bronze)
, -	-	_	-	

d) NCC

(In case of team event, mention only total no. of students in name / team column and event name in event column. Do not mention individual student's name)

Number of Cadets

53

NCC Report 2019-20

Cadet Parmod Kumar qualified to compete at National Level in firing with personal score of 569.5/600 in Son. Rifle Prone Junior Men (ISSF) National Championship 2019 at Bhopal.

Cadet Pooja was selected in Himachal Pradesh Police Services.

Cadet Parmod Kumar won inter group shooting competition and appeared in trails for G. V. Mavalankar Shooting Championship 2019. He appeared for 29th All India G. V. Mavalankar Shooting Championship 2019 from 13th September to 28th September 2019 organised by National Rifle Association of India.

Cadet Parmod Kumar participated in 29th North Zone Shooting Championship 2019 from 9th October to 12th

October 2019 by National Rifle Association of India.

03 SW & 03 SD cadets passed 'C' and 04 SW & 12 SD cadets passed 'B' Certificate exam (appeared in Feb. 2019) with 'B' grading.

Cdt. Manidrpal and cdt. Simranjit Singh attended Basic Leadership Camp at Malout from 16th Aug. to 27th

Aug. 2019.

Cdt. Pooja and Cdt. Mandeep Kaur attended CATC at Amritsar from 18th July to 27th july 2019.

35 cadets attended CATC at St. Francis School, Batala from 04th June to 13th June 2019 and won first prize in Drill Competition both in SD and SW.

22 cadets marched in local Independence Day celebrations by the local authorities.

Cdt. Puneet Bhandari, Cdt. Shubham, Cdt. Swaraj Singh attended Personality Development and Life Skills Camp at Jalandhar from 10th Sept. to 19th Sept., 2019.

Cdt. Deepak, Cdt. Ashu Kumar, Cdt. Gurpreet Singh, Cdt. Harmandeep Singh attended Army Attachment Camp at Tibri, Gurdaspur from 22nd Sept. to 06th Oct., 2019.

13 cadets attended Early Selection Camp at Tibri, Gurdaspur from 10th March to 19th march, 2019.

Cadet Jashanpreet Singh attended CATC-base I organised by 11 PB BN NCC, Amritsar from 03rd Oct to 12th Oct, 2019 at Govt. ITI, Ranjit Avenue, Amritsar and got selected for Base II.

Cadet Jashanpreet Singh attended CATC-base II organised by 11 PB BN NCC, Amritsar from 16th Oct to 25th

Oct, 2019 at SGTB Public School, Khankot, Amritsar.

College unit observed Mega Pollution Awareness Pakhwada in collaboration with BUC College from 16th July to 31st July 2019. 100 cadets of both the colleges participated in the programme and carried out various activities to sensitise people about keeping the environment pollution free.

The department organised a seminar on "Social Evils in Indian Society" in which cadets presented their views

on various social evils like dowry, female feticide, corruption, superstitions etc.

- 25 cadets marched in local Republic Day Celebrations Day celebrations by the local authorities on 26th January 2020.
- NCC department organised a programme on 14/02/2020 to commemorate the sacrifice of the Pulwama attack martyrs. The cadets lighted the candles and paid their homage to the martyrs.

03 SW & 10 SD cadets and 04 SW & 19 SD cadets appeared for 'B' and 'C' certificate exam in February 2020.

e)

Number of Volunteers

185

Number of Camps Organized

Various activities performed by NSS during session 2019-20 are as follows:

1. As per the directive of GNDU Amritsar, on 21st june 2019, International Yoga day was celebrated in the college campus by NSS Volunteers.

2. On 14-08-2019, many NSS volunteers organized independence day celebration program in college campus. on the same day, Teej Festival was also organized by girl volunteers by performing many cultural activities.

3. On 28-09-2019, NSS Volunteers remembered S. Bhagat Singh on his birth anniversary and paid a tribute to him on his birthday.

4. On 02-10-2019, NSS Volunteers remembered Mahatama Gandhi and organised 'Swatch Bharat Abhiyan' in college campus.

5. On 31-10-2019, S. Vallabh Bhai Patel was remembered by NSS volunteers and a tribute was paid. 6. On 09-11-2019, many NSS volunteers helped to organize 'Guru Ka Langar' in college campus in celebration of 550th birth anniversary of Guru Nanak Dev Ji.

7. In favour of anti drug campaign, on 31-01-2020, NSS volunteers helped to organise Under 20 Kabbadi

Tournament in college campus.

8. On 01-02-2020, many NSS volunteers participated and helped to organize Best Pagri and Best Paranda Mukabla in collaboration with Punjabi Sahit Sabha in college campus.

9. On 14-02-2020, martyrs of Pulwama were remembered in college campus and a tribute was paid to them by

both NSS volunteers and NCC cadets.

10. On 09-03-2020, many NSS Volunteers visited Mata Kangra Devi Mandir and Guru Dwara Bath Sahib, Sarna, Dist. Pathankot.

महाविद्यालय का नाम एस.एल.बावा डी.ए.वी कालेज, बटाला।

पताः खजूरी गेट, बटाला

ई मेल: एसएलबीडीऐवीसी@याह्.काम

वेबसाइट: www.slbdavbatala.in



• (NAAC) श्रेणीकरण : नहीं

• 01.01.2020 को विद्यार्थियों की संख्या : लड़के—289

लड़कियाँ-278

कुल संख्या – 567

वर्तमान विषय : बी.ए./बी.एस.सी(मैडीकल, नॉन

मैडीकल, आई.टी., सी.एस., इको.), बी.कॉम रैगुलर/बी.बी.ए/ पी.जी.डी.सी.ए, एम.एस.

सी (आई.टी., सी.एस.) / एम.कॉम / एम.एस.

सी (गणित) / डी.सी.ए

भूमि का क्षेत्रफल : निर्मित 55757 वर्ग फुट

अनिर्मित118843 वर्ग फुट

कुल क्षेत्रफल 14 एकड़

कुल स्टाफ : 70

(क) शिक्षक वर्ग : **47**

(ख) गैर-शिक्षक वर्ग : 23

• छात्रावास सुविधाएं : लड़के—नहीं लड़कियाँ—नहीं

• पुस्तकालय :

(क) कुल पुस्तकें : 30681

(ख)जरनल / पत्रिकांए : 12/20

(ग) बुक बैंक : 916

वर्ष 2017—18 की उपलब्धियाँ:

क) विश्वविद्यालय में स्थान (प्रथम तीन स्थान केवल)

विद्यार्थी का नाम	कक्षा	स्थान	विश्वविद्यालय का नाम
सुश्री पूजा	बी.कॉम भाग—	प्रथम	गुरु नानक देव विश्वविद्यालय,
3 "	2	THE RESERVE	अमृतसर
सुश्री पूनम	स्नातकोत्तर	तीसरा	गुरु नानक देव विश्वविद्यालय,
3 "	(कंप्यूटर		अमृतसर
Targetty value	विज्ञान)		
The Unit of the	भाग-2द्ध		
सुश्री बलविंदर कौर	पोस्ट ग्रेजुएट	तीसरा	गुरु नानक देव विश्वविद्यालय,
कौर	डिप्लोमा	101 57	अमृतसर
	(कंप्यूटर		
100 Sept. 2001	एप्लीकेशन)	and store	
श्री नितिन वर्मा	बी कॉम भाग—	तीसरा	गुरु नानक देव विश्वविद्यालय,
- The state of the	2	4 13 1	अमृतसर

ख) खेल-कूद (2019-20)

समूह कार्यक्रमों की स्थिति में कृप्या कुल विद्यार्थियों की संख्या नाम कॉलम में अंकित करें और कार्यक्रम जैसे क्रिकेट, फुटबाल आदि अंकित करें। कृप्या प्रत्येक विद्यार्थी का नाम अंकित ना करें

नाम / समूह	कार्यक्रम	स्तर (राज्य / राष्ट्रीय	आयोजनकर्ता	उपलब्धियाँ / स्थान
		अंतराष्ट्रीय		
	- 486 3	<u> </u>	<u> </u>	

ग) अशैक्षिणिक क्रियाकलाप (2019-20)

नाम / समूह	कार्यक्रम	स्तर (राज्य / राष्ट्रीय / अंतराष्ट्रीय	आयोजनकर्ता	उपलब्धियाँ / स्थान	/
<u>-</u> , 1,455 % 3655		_	-	-	

घ) एनसीसी कैंडेट्स की संख्या आयोजित शिविरों की संख्या

: 50

1 एनसीसी विभाग ने 53 कैडेटों को नामांकित किया है।

2 कैंडेट प्रमोद कुमार ने भोपाल में राइफल प्रोन जूनियर मेन (आईएसएसएफ) राष्ट्रीय चौम्पियनशिप 2019 में 569.5 ६ 600 के व्यक्तिगत स्कोर के साथ राष्ट्रीय स्तर पर प्रतिस्पर्धा करने के लिए क्वालीफाई किया।

3 कैडेट पूजा का चयन हिमाचल प्रदेश पुलिस सेवा में किया गया था।

4 कैंडेट प्रमोद कुमार ने अंतर समूह शूटिंग प्रतियोगिता जीती और जी। वी। मावलंकर शूटिंग चौम्पियनशिप 2019 के लिए ट्रेल्स में भाग लिया। उन्होंने 29 सितंबर को ऑल इंडिया जी। वी। मावलंकर शूटिंग चौम्पियनशिप 2019 में भाग लिया, जो 13 सितंबर से 28 सितंबर 2019 तक नेशनल राइफल एसोसिएशन ऑफ इंडिया द्वारा आयोजित किया गया था।

5 कैंडेट प्रमोद कुमार ने 9 वीं अक्टूबर से 12 अक्टूबर 2019 तक नेशनल राइफल एसोसिएशन ऑफ इंडिया द्वारा 29 वीं नॉर्थ जोन शूटिंग

चौम्पियनशिप 2019 में भाग लिया।

6 03 एसडब्ल्यू और 03 एसडी कैडेट्स ने 'सी' और 04 एसडब्ल्यू और 12 एसडी कैडेटों ने 'बी' ग्रेडिंग के साथ 'बी' सर्टिफिकेट परीक्षा (फरवरी 2019 में दिखाई) उत्तीर्ण की।

7 कैंडेट। मणिद्रपाल और सीडीटी। सिमरनजीत सिंह ने 16 अगस्त से 27 अगस्त 2019 तक मलोट में बेसिक लीडरशिप कैंप में भाग लिया।

8 कैंडेट। पूजा और सीडीटी। मनदीप कौर ने 18 जुलाई से 27 जुलाई 2019 तक अमृतसर में बाज्ब में भाग लिया।

9 35 कैंडेट्स ने 04 जून से 13 जून 2019 तक सेंट फ्रांसिस स्कूल, बटाला में बाज्ब में भाग लिया और क और दोनों में ड्रिल प्रतियोगिता में प्रथम पुरस्कार जीता।

10 स्थानीय स्तर पर आयोजित स्वतंत्रता दिवस परेड में 22 कैडेटों ने मार्च

किया।

11 सीडीटी। पुनीत भंडारी, सीडीटी। शुभम, सीडीटी स्वराज सिंह ने 1060962019 से 1960962019 तक जालंधर में पर्सनालिटी डेवलपमेंट एंड लाइफ स्किल कैंप में भाग लिया

12 कैंडेट दीपक, कैंडेट आशु कुमार, कैंडेट गुरप्रीत सिंह, कैंडेट हरमनदीप सिंह 22 तारीख से 06 अक्टूबर, 2019 तक गुरदासपुर के तिबड़ी में सेना के अटैचमेंट कैंप में शामिल हुए।

13 13 कैडेट्स ने 10 मार्च से 19 मार्च, 2019 तक टिबड़ी, गुरदासपुर में

प्रारंभिक चयन शिविर में भाग लिया।

14 कैंडेट जशनप्रीत सिंह ने 11 वीं बीएन एनसीसी, अमृतसर द्वारा 03 अक्टूबर से 12 अक्टूबर, 2019 तक आयोजित सीऐटीसी — बेस 1 में आईटीआई, रंजीत एवेन्यू, अमृतसर में भाग लिया। और बेस 2 के लिए चयनित हुआ।

15 कैंडेट जशनप्रीत सिंह ने 16 अक्टूबर से 25 अक्टूबर 2019 तक एसजीटीबी पब्लिक स्कूल, खानकोट, अमृतसर में 11 पीबी बीएन एनसीसी, अमृतसर द्वारा आयोजित सीऐटीसी — बेस 2 में भाग लिया।

- 16 कॉलेज इकाई ने 16 जुलाई से 31 जुलाई 2019 तक उन्ह कॉलेज के सहयोग से मेगा प्रदूषण जागरूकता पखवाड़ा मनाया। दोनों कॉलेजों के 100 कैडेटों ने कार्यक्रम में भाग लिया और पर्यावरण प्रदूषण मुक्त रखने के बारे में लोगों को जागरूक करने के लिए विभिन्न गतिविधियों को अंजाम दिया।
- 17 विभाग ने "सोशल इविल्स इन इंडियन सोसाइटी" पर एक संगोष्ठी का आयोजन किया जिसमें कैडेटों ने विभिन्न सामाजिक बुराइयों जैसे दहेज, कन्या भ्रूण हत्या, भ्रष्टाचार, अंधविश्वास आदि पर अपने विचार प्रस्तुत किए।

18 26 जनवरी 2020 को स्थानीय अधिकारियों द्वारा स्थानीय गणतंत्र दिवस समारोह दिवस समारोह में 25 कैडेटों ने भाग लिया।

19 एनसीसी विभाग ने पुलवामा हमले के शहीदों के बलिदान की याद में 14ध02ध2020 को एक कार्यक्रम आयोजित किया। कैंडेटों ने मोमबत्तियां जलाकर शहीदों को श्रद्धांजिल दी।

20 03 एसडब्ल्यू और 10 एसडी कैंडेट और 04 एसडब्ल्यू और 19 एसडी कैंडेट क्रमशः फरवरी 2020 में 'बी' और 'सी' सर्टिफिकेट परीक्षा के लिए उपस्थित हुए। एनएसएस विभाग ने सत्र 2019-20 के लिए 185 स्वयंसेवकों (लड़कों और लड़कियों दोनों) को नामांकित किया। सत्र 2019-20 के दौरान एनएसएस द्वारा की गई विभिन्न गतिविधियां इस प्रकार हैं:

1. जीएनडीयू अमृतसर के निर्देशानुसार, 21 जून 2019 को एनएसएस स्वयंसेवकों द्वारा कॉलेज परिसर में अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस मनाया गया।

- 2. 14-08-2019 को, कई एनएसएस स्वयंसेवकों ने कॉलेज परिसर में स्वतंत्रता दिवस समारोह कार्यक्रम का आयोजन किया। उसी दिन, लड़की स्वयंसेवकों द्वारा कई सांस्कृतिक गतिविधियों का प्रदर्शन करके तीज महोत्सव भी आयोजित किया गया था।
- 3. 28-09-2019 को, एनएसएस वालंटियर्स ने एस। भगत सिंह को उनकी जयंती पर याद किया और उनके जन्मदिन पर उन्हें श्रद्धांजलि दी।
- 4. 02—10—2019 को, एनएसएस स्वयंसेवकों ने महात्मा गांधी को याद किया और कॉलेज परिसर में 'स्वच्छ भारत अभियान' का आयोजन किया।
- 5. 31—10—2019 को, एस। वल्लभ भाई पटेल को एनएसएस स्वयंसेवकों द्वारा याद किया गया और श्रद्धांजलि दी गई।
- 6. 09—11—2019 को, कई एनएसएस स्वयंसेवकों ने गुरु नानक देव जी की 550 वीं जयंती के उपलक्ष्य में कॉलेज परिसर में 'गुरु का लंगर' आयोजित करने में मदद की।
- 7. एंटी ड्रग अभियान के पक्ष में, 31—01—2020 को, एनएसएस स्वयंसेवकों ने कॉलेज परिसर में अंडर 20 कबड्डी टूर्नामेंट आयोजित करने में मदद की।
- 8. 01–02–2020 को, कई एनएसएस स्वयंसेवकों ने भाग लिया और कॉलेज परिसर में पंजाबी साहित्य सभा के सहयोग से बेस्ट पगरी और बेस्ट परंदा मुक्ब्ला को व्यवस्थित करने में मदद की।
- 9. 14—02—2020 को, पुलवामा के शहीदों को कॉलेज परिसर में याद किया गया और एनएसएस स्वयंसेवकों और एनसीसी कैंडेट्स द्वारा उन्हें श्रद्धांजिल दी गई।
- 10. 09—03—2020 को, कई एनएसएस स्वयंसेवकों ने माता कांगड़ा देवी मंदिर और गुरु द्वार स्नान साहिब, सरना, जिला का दौरा किया। पठानकोट।